
          COPIA 

COMUNE DI CAVRIAGO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

DELIBERAZIONE N. 53 

In data: 30/07/2015 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2015 DELLE ALIQUOTE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF  

 

             L’anno 2015 addì 30 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze consiliari, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge provinciale e comunale, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

                                                                          

Burani Paolo Sindaco SI 

Corradi Stefano Consigliere SI 

Donelli Maria Amedea Consigliere NO 

Ferrari Lucia Consigliere SI 

Franzoni Matteo Consigliere SI 

Grassi Giancarlo Consigliere SI 

Menozzi Fabrizio Consigliere SI 

Manfredini Vanessa Consigliere SI 

Chilloni Francesca Consigliere NO 

Boni Liusca Consigliere SI 

Braglia Davide Consigliere SI 

Cersosimo Natascia Consigliere SI 

Cavezza Tommaso Consigliere SI 

   

   

   

   

      Totale presenti: 11  

      Totale assenti:  2 

       

Assiste il Vicesegretario Comunale Ugolotti Dott.ssa  Enrica il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Burani Paolo designa a scrutatori i 

Signori: Menozzi Fabrizio, Cersosimo Natascia, Cavezza Tommaso, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

N. 53  in data  30/07/2015                                                                              Proposta n. 54 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2015 DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF  

 

 

E’ presente l’assessore esterno Toni Vania. 

 

Si richiamano gli interventi riportati nella sbobinatura allegata alla deliberazione consiliare n.  52 

della stessa seduta.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO  il D.Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni;  

 

RICHIAMATO L’ART. 1, COMMA 142, DELLA LEGGE 27/12/2006, N. 296, riguardante le 

aliquote applicabili dell’addizionale comunale  I.R.P.E.F.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

nella legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale dispone che, con riferimento all’addizionale comunale 

all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012 non si applica la sospensione di cui all’art. 1, comma 7, del 

decreto legge 27 maggio 2008,n. 93, convertito con modificazioni, nella  legge 24 luglio 2008, n. 

220, e i Comuni possono stabilire aliquote differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di 

reddito corrispondenti a quelli stabilite dalla legge statale; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 5 del 29/01/2007 con la quale è stata introdotta l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

per l’anno 2007 nella misura dello 0,25%; 

- n. 6 del 22/01/2008 con la quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

per l’anno 2008 nella misura dello 0,25% con esenzione per i redditi fino a euro 15.000; 

- n. 5 del 28/01/2009 con la quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

per l’anno 2009 nella misura dello 0,25% con esenzione per i redditi fino a euro 15.000; 

- n. 9 del 20/5/2010 con la quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

per l’anno 2010 nella misura dello 0,25% con esenzione per i redditi fino a euro 15.000; 

- n. 37 del 22/06/2011 con la quale è stata confermata l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

per l’anno 2011 nella misura dello 0,25% con esenzione per i redditi fino a euro 15.000; 

 

VISTO il proprio atto n. 50 del 27/06/2012 con il quale venivano approvato un nuovo regolamento 

in merito dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. per l’anno 2012 che stabiliva: 

 

1) DI MODIFICARE il “Regolamento variazione aliquota compartecipazione addizionale comunale 

irpef” sostituendo il testo vigente con il seguente testo: 

ART. 1 – ISTITUZIONE 1. Il Comune di Cavriago nell’ambito della propria potestà regolamentare 

attribuita dall’art. 52 del D.Lgs. n° 446/1997 regolamenta l’addizionale comunale all’irpef ai sensi 

dell’art. 1 del D.Lgs. n° 360/1998 e successive modificazioni e integrazioni. 

ART. 2 – ALIQUOTA 1. L’aliquota è determinata dal Consiglio Comunale con apposita 

deliberazione a norma dell’art. 1 commi 1 e ss. del D.lgs. n° 360/1998. 

2. Ai sensi dell’art. 1 comma 11 del D.L. n° 138/2011, per l’anno 2012 l’aliquota è stabilita in base ai 

redditi dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (irpef) nella seguente misura: 



Scaglioni reddito Aliquota Da 0.00 fino a 15.000 euro 0,55% (zero virgola cinquantacinque per 

cento) 

Da 15.000 a 28.000 euro 0,65% (zero virgola sessantacinque per cento); 

Da 28.000 a 55.000 euro 0,75% (zero virgola settantacinque per cento); 

Da 55.000 a 75.000 euro 0,78% (zero virgola settantanove per cento); 

oltre 75.000 euro 0,80% (zero virgola otto per cento); 

3. Per gli anni successivi in assenza di apposita deliberazione si intende confermata l’aliquota vigente, 

ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n° 296/2006. 

ART. 3 – DISCIPLINA 1. L’addizionale comunale all’irpef è applicata ai sensi dell’art. 1 D.lgs. n° 

360/1998 e successive modificazioni e integrazioni. 

ART. 4 – ESENZIONI 1. Ai sensi dell’art 1 comma 3-bis del D.Lgs. n° 360/1998 sono esenti 

dall’applicazione dell’addizionale comunale all’irpef i contribuenti in possesso di reddito imponibile 

ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche annuo non superiore a euro 15.000,00 

(quindicimila).  

2. Se il reddito supera il predetto limite l’addizionale comunale all’irpef si applica al reddito 

imponibile complessivo. 

 

RICHIAMATO Il D.M. 13.05.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 maggio 2015, n. 

115, ai sensi del quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato prorogato 

al 30 luglio 2015; 

 

CONSIDERATO che sono stati pubblicati sul sito internet del Ministero dell’Interno – “Finanza 

Locale” le assegnazioni ai Comuni del “Fondo di solidarietà comunale” 2015 ridotte rispetto il 2014 

per effetto dei nuovi tagli previsti dalla legge 12/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), anche alla 

luce di minori entrate regionali e dunque si rende necessario incrementare le entrate per il pareggio 

del bilancio; 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, provvedere a modificare, a decorrere dall’anno 

2015, le aliquote dell’addizionale all’I.R.P.E.F., precedentemente stabilite con deliberazione di 

Consiglio Comunale  del  27/06/2012, n. 50, aliquote che sono state in vigore dal 2012 al 2014; 

 

CHE con il presente atto si intende proporre una aliquota unica allo 0,80% (zero virgola otto) con 

esenzione dal tributo per i redditi fino a euro 10.000,00 (diecimila); 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000); 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dell’Ente; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine  alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267 dal Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 

consiglieri presenti   n. 11 

consiglieri votanti     n. 11 

consiglieri  astenuti   n.  == 

voti contrari               n. 4 (Boni, Braglia, Cersosimo, Cavezza) 

voti favorevoli           n. 7 



 

DELIBERA 

 

1. Di adottare il seguente regolamento concernente l’aliquota dell’addizionale comunale 

I.R.P.E.F. che decorrerà per il Comune di Cavriago dall’anno 2015: 

  

ART. 1 

(Variazione delle aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF) 

A decorrere dall’anno 2015 le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, prevista dall’art. 1 del 

D.Lgs. n. 360/1998, così come stabilite dalla deliberazione di C.C. n. 50 del 27/06/2012, vengono 

variate e modulate in base ad un’aliquota unica pari allo 0,80% (zero virgola otto) per ogni scaglione 

di reddito stabiliti dalla legge statale.  

Per gli anni successivi in assenza di apposita deliberazione si intende confermata l’aliquota vigente, ai 

sensi dell’art. 1 comma 169 della legge n° 296/2006 

 

 

ART. 2 

(Assoggettabilità dei redditi all’addizionale – Esenzione per i redditi fino a 10.000,00 euro) 

 

Per l’anno 2015 l’aliquota unica dello 0,80% (zero virgola otto) si applica per ogni scaglione di 

reddito, di cui all’articolo precedente.  

Ai sensi dell’art 1 comma 3-bis del D.Lgs. n° 360/1998 sono esenti dall’applicazione dell’addizionale 

comunale all’irpef i contribuenti in possesso di reddito imponibile ai fini dell’imposta sul reddito delle 

persone fisiche annuo non superiore a euro 10.000,00 (diecimila); se il reddito supera il predetto 

limite l’addizionale comunale all’irpef si applica al reddito imponibile complessivo. 

 

2. Di demandare al Servizio Tributi l’invio della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, come previsto dalla normativa vigente; 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti espressi nei modi di legge e con il 

seguente esito: 

consiglieri presenti   n. 11 

consiglieri votanti     n. 11 

consiglieri  astenuti   n.  == 

voti contrari               n. 4 (Boni, Braglia, Cersosimo, Cavezza) 

voti favorevoli           n. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

==================================================================== 

 



COMUNE DI CAVRIAGO 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

Oggetto della proposta di deliberazione: 

 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2015 DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF 

 

PARERI ART.49 COMMA 1° DLgs 18.08.2000 N.267 
 

Il sottoscritto Rag. Magnani Giovanna ESPRIME in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

delibera in oggetto, parere:  FAVOREVOLE /                

 

Addì,  13.07.2015 

                 IL RESPONSABILE 

               F.to     Rag. Magnani Giovanna 
 

 ______________________________ 

 

Il sottoscritto Ragioniere Capo  ESPRIME, in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

delibera in oggetto, parere:  FAVOREVOLE / 

 

Addì,  13.07.2015 

  IL RAGIONIERE CAPO 

 F.to Magnani Rag. Giovanna 

 

 ______________________________ 

 

 

 
  

 



COPIA 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
                  Il Presidente                                                                Il  Vicesegretario Comunale   
           F.to Burani Paolo                                                   F.to Ugolotti Dott.ssa  Enrica 
 
__________________________ ______________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in 
pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
Cavriago, 03/08/2015 
                                                                                                          Il  Vicesegretario Comunale 
                                                                                                    F.to Ugolotti Dott.ssa  Enrica 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 

Il Vicesegretario Comunale 
    Ugolotti Dott.ssa  Enrica  

 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

 

A T T E S T A 

 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

È stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/08/2015              
(art.124 comma 1° D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 14/08/2015 
 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3° D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

Addì     

      Il  Vicesegretario Comunale 
     Ugolotti Dott.ssa  Enrica 

  
  

                                                                                                  _____________________________

 


